
Klepítkatci (uč.str.71 – 77, PS str.28 – 31) 
1.Klepítka = přeměněný 1. pár končetin na hlavě. 
2.Makadla = přeměněný 2. pár končetin na hlavě → lov, 
rozmnožování, hmat 
3.Většinou – suchozemští, tělo rozděleno na hlavohruď 
a zadeček, živí se živočišnou potravou, 4 páry kráčivých 
končetin, tělní tekutinou je hemolymfa, dýchají plicními 
vaky nebo vzdušnicemi, oddělené pohlaví, přímý vývin 
4.Rozdělují se na hrotnatce a pavoukovce (pavouci, 
sekáči, roztoči, štíři a štírci). 
5.Hrotnatci – …………………………………………………………….….  

 ostrorep  = ………………………….……..…………..……………. 
6.Pavouci – stavba těla (obr.9/str.74): 
 
 
 
 
 
 
 mimotělní trávení = ………………………………………………… 
 snovací žlázy → snovací bradavky → předení sítě  
 lov potravy – sítě, přepadávání ze zálohy, stisk 

makadel, jedové žlázy ústí v klepítkách 
 zástupci: 
 křižák (kresba na zadečku) 
 pokoutník (domácnosti) 
 vodouch – ve vodě si tvoří vzduchovou bublinu 
 skákavka (skáče na kořist) 



 běžník (1.pár nohou je delší, číhá v květech – mění 
barvu podle podkladu) 

 slíďák tatarský – u nás vzácně na …………………………. 
 sklípkan – nesprávně označován jako …………….., 

teplé oblasti světa, noční lovec, jedovatý 
 snovačka = „černá vdova“ (velmi jedovatá) 

7.Sekáči – draví, tělo bez stopky, dlouhé a tenké 
končetiny, netkají sítě, v nebezpečí odvrhnou nohu 
8.Roztoči – drobní dravci, rozkladači a cizopasníci, 
nemají rozdělené tělo, larva má 3 páry končetin, 
dýchají i celým povrchem těla 

 sviluška – škodí rostlinám 
 zákožka → kožní onemocnění (svrab) → svědění 
 kleštík – ……………………………………………..………………… 
 klíště – výskyt na rostlinách do 1m, krev sají 

………………… a …..…………, při sání přenášejí viry (→ 
………. encefalitida) a baktérie (→ ………… borelióza) 

 sametka – její kousnutí způsobuje alergickou reakci 
9.Štíři – makadla s klepety, zadeček protažený do 
ocásku má bodec s jedovou žlázou, draví, živí se 
členovci, tropy a subtropy, jsou odolní – ……………………… 

 veleštír - ………………………………….……………….………….. 
10.Štírci – pod kůrou a v mechu, loví drobný hmyz a 
roztoče 
11.Jak se ochráníme před nákazou svrabem? ……………… 
12.Jak se ochráníme před nákazou klíšťaty? Jaké jsou 
projevy klíšťové encefalitidy a lymské boreliózy? …….…… 
…………………………………………………………………………………….. 


